
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO AMBIENTE E TERRITORIO (AT)
SETTORE 8 - RIFIUTI

________________________________________________________________________________

Assunto il 04/09/2018
    
Numero Registro Dipartimento: 972

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 9864 del 12/09/2018

OGGETTO: CONTRATTO SOTTOSCRITTO CON LA SOCIETA' CALABRA MACERI E SERVIZI 
S.P.A., IN DATA 24.04.2018 REPERTORIO N. 1195, AFFERENTE IL SERVIZIO DI 
TRATTAMENTO DI RIFIUTI NON PERICOLOSI PRODOTTI NELLA REGIONE CALABRIA PER 
LE ATTIVITA' DEL PERIODO DAL 01.01.2018 AL 30.06.2018. CIG N. 7375619956 . 
APPROVAZIONE ATTI DI CONTABILITA' S.A.L. FINALE A TUTTO IL 30.06.2018 E 
CERTIFICATO DI PAGAMENTO N. 3. LIQUIDAZIONE FATTURA N. C000356 DEL 31.07.2018 
EMESSA DALLA SOCIETA' CALABRA MACERI E SERVIZI S.P.A. . 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE GENERALE
“Responsabile delle iniziative e degli interventi da eseguirsi per il superamento delle criticità nel settore dei rifiuti solidi urbani nel 

territorio della Regione Calabria (DGR n. 468 del 19-10-2017)”

VISTA la Legge Regionale n. 7 del 13 maggio 1996 recante "Norme sull'ordinamento della struttura 
organizzativa  della  Giunta  Regionale  e  sulla  Dirigenza  Regionale"  ed  in  particolare:  l'art.  28  che 
individua  compiti  e  responsabilità  del  Dirigente  con  funzioni  di  Dirigente  Generale  e  l’art.  30  che 
individua compiti e responsabilità del dirigente responsabile di Settore;

VISTA la D.G.R. n. 2661 del 21/06/1999 "Adeguamento delle norme legislative e regolamentari in vigore 
per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L. R. 7/1996 e dal D. Lgs 29/1993” e ss.mm.ii.;

VISTO il  D.P.G.R.  n.  354 del  24/06/1999 -  "Separazione dell'attività  amministrativa  di  indirizzo e  di 
controllo da quella di gestione”;

VISTO il  D.P.G.R. n.  206 del  15/12/2000 “D.P.G.R. n.  354 del  24/06/1999,  ad oggetto:  separazione 
dell’attività amministrativa di indirizzo e di controllo, da quella della gestione – rettifica”;

VISTA la L.R. n. 34/2002 recante “Riordino delle funzioni amministrative regionali e locali”;

VISTA la D.G.R. n. 19 del 05/02/2015, modificata dalla D.G.R. n.111 del 17/04/2015, di approvazione 
della nuova macro struttura della Giunta Regionale;

VISTA la DGR N. 541/2015 avente ad oggetto “Approvazione nuova Struttura organizzativa della G.R. e  
Metodologia di graduazione delle funzioni dirigenziali - Revoca della Struttura Organizzativa della Giunta  
Regionale approvata con D.G.R. n. 428 del 20 novembre 2013”;
VISTA la  DGR n.  468 del  19.10.2017,  con la  quale  sono state attribuite,  tra  l’altro,  in  capo all’ing.  
Domenico  Maria  Pallaria,  Dirigente  Generale  Reggente  del  Dipartimento  Presidenza,  le  funzioni  di 
soggetto responsabile delle iniziative e degli interventi da eseguirsi per il superamento delle criticità del 
Settore  dei  rifiuti  solidi  urbani,  finalizzate  al  completamento  ed  all’efficientemento  del  sistema 
impiantistico regionale e previste nel Piano Regionale dei Rifiuti approvato dal Consiglio Regionale con 
Deliberazione n. 156 del 19-12-20216;
VISTO l’estratto del  processo verbale della  seduta di  Giunta regionale del  30.03.2017,  nel  quale si 
afferma che le competenze attribuite all’ing. Domenico Pallaria con DGR n. 24/2017 “non assorbono, né 
sostituiscono le ordinarie competenze del Settore Rifiuti del Dipartimento Ambiente e Territorio, che di  
conseguenza dovranno continuare ad essere esercitate senza alcuna soluzione di continuità”;

VISTO il  DDG  n.  840  del  09.02.2016  avente  ad  oggetto  “Rettifica  decreto  n.  31  del  12/01/2016 
adempimenti di cui alla DGR n.541 del 16/12/2015 di approvazione della nuova struttura organizzativa 
della Giunta Regionale”;
VISTA la D.G.R.  n°  440 del  07/06/2010 con la quale sono stati  assegnati  al  Dipartimento Politiche 
dell’Ambiente i dirigenti di settore e i dirigenti di servizio;

VISTO il DDG n. 7943 del 08.07.2016 con il quale è stato conferito l’incarico di direzione del Settore n. 8 
“Rifiuti” del Dipartimento Ambiente e Territorio all’ing. Augruso Antonio;

VISTA l’OCDPC n. 57 del 14/03/2013;

VISTA la  L.R.  n.  18/2013  “Cessazione  dello  stato  di  emergenza  nel  settore  dei  rifiuti.  Disciplina  
transitoria delle competenze regionali e strumenti operativi”, come modificata dalla L.R. n. 54/2017, con 
cui si  è proceduto a disciplinare in via transitoria le competenze regionali  e gli  strumenti  operativi  a 
seguito della cessazione dello stato di  emergenza nel settore dei rifiuti,  individuando il  Dipartimento 
Politiche dell’Ambiente quale soggetto deputato alla riscossione della tariffa che i comuni sono tenuti a 
corrispondere  per  il  conferimento  dei  rifiuti  in  impianti  di  trattamento/smaltimento,  nelle  more  della 
completa operatività degli ATO di cui alla L. n. 148/2011;

VISTA la L.R. n. 14 del 11.08.2014 “Riordino del servizio di gestione dei rifiuti urbani in Calabria” così 
come modificata dalla L.R. n. 29 del 31.08.2018;

PREMESSO CHE:

-          in forza dell’O.d.C.D.P.C. n. 57 del 14/03/2013 l’allora Dipartimento Politiche dell’Ambiente, 
subentrando nelle competenze già del Commissario Delegato per il superamento della situazione 
di emergenza nel settore dei rifiuti urbani nel territorio della Regione Calabria, viene individuata 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



quale amministrazione competente al coordinamento delle attività necessarie al completamento 
degli interventi da eseguirsi nel contesto di criticità del settore su detto;

-          il sistema impiantistico regionale pubblico di trattamento/smaltimento RU, lasciato in eredità 
dal Commissario Delegato per la gestione dell’emergenza nel settore dei rifiuti urbani in Calabria, 
è  insufficiente  a  trattare  la  totalità  del  rifiuto  prodotto  dai  comuni  calabresi.  Tale  carenza  è 
maggiormente  sentita  in  provincia  di  Cosenza,  dove  a  fronte  di  una  produzione  di  rifiuto 
indifferenziato  di  circa  tn.  285.000  annue,  l’unico  impianto  presente,  ubicato  nel  comune  di 
Rossano, riesce a trattarne solo 40.000 t;

-          approssimandosi  l’esaurimento  delle  volumetrie  delle  discariche  ed  attesa  la  notevole 
riduzione della loro capacità ricettiva, con L.R. n. 6/2014 si è introdotto l’art. 2-bis alla L. R. n. 
18/2013, in forza del quale si disciplina la possibilità di utilizzare anche impianti privati idonei al 
trattamento dei rsu; 

-          con L.R. n. 38/2015 si è prorogato al 31/12/2017 il termine previsto dalla su citata legge; 
-          preso atto della endemica fragilità del sistema, per cui una minima variazione strutturale può 

provocare il  collasso, si è tempestivamente proceduto alla ricognizione degli impianti presenti 
nella suddetta provincia in grado di accettare i RU; 

-          nell’ambito del monitoraggio svolto è emerso che la società Calabra Maceri e Servizi S.p.A. 
dotata  delle  relative  autorizzazioni,  era  idonea  e  disponibile  allo  svolgimento  del  servizio 
richiesto; 

-          al fine di definire gli aspetti di natura economica, attese talune variazioni nello svolgimento del 
servizio la Calabra e Servizi S.p.A., con lettera del 28/01/2016, prot. n. 24267, per il servizio di 
accettazione,  tritovagliatura  e  selezione,  stabilizzazione  del  sottovaglio  con  produzione  di 
combustibile da rifiuto da conferire in impianti nazionali ed esteri, ha formulato la propria offerta 
economica a seguito di cui sono intervenuti una serie di incontri e scambi epistolari volti a definire 
il prezzo da applicare; 

-          In ultimo,  nell’incontro del  10.02.2016 è stato concordato il  PEF definitivo,  per gli  importi 
unitati ivi definiti: 

-          il Dipartimento Ambiente e Territorio ha predisposto il DDG n. 2600 del 28.03.2018, avente 
oggetto “Presa d’atto e ratifica degli strumenti attuativi dell’art. 2 bis L.R. 18/2013 ai sensi dell'art.  
63 co.2 lett. b)punto n. 2 del d.lgs. 50/2016 e approvazione dello schema di contratto afferente il  
servizio di trattamento di rifiuti non pericolosi prodotti nella regione Calabria da sottoscrivere con 
la  societa'  Calabra  Maceri  e  Servizi  Spa  a  valere  dal  01.01.2018  al  30.06.2018  –  CIG  n.  
7375619956. Accertamento ed impegno di spesa"; con il quale è stato decretato:

·         di prendere atto che le attuali contingenze integrano appieno i presupposti di cui al 
quadro normativo di riferimento, art. 2 bis della L.R. 18/2013 e l’art. 63, co. 2 lett.  b) 
punto n. 2 del D. Lgs. 50/2016;

·         di approvare lo schema di convenzione afferente il trattamento in impianto dei rifiuti 
prodotti  nella  regione  Calabria,  sottoscritto  per  espressa accettazione  dalla  società 
Calabra Maceri S.p.A.; 

·         di  approvare  il  quadro economico di  spesa per  come riportato in  premessa per 
l’importo di € 4.144.000,00;

·         di  autorizzare il  Settore Ragioneria: ad impegnare sul capitolo U3201020901 del 
bilancio anno 2018 l’importo di € 4.0740.000,00 giusta proposta di impegno di spesa n. 
1197/2018; 

·         di  accertare,  per  competenza,  l’entrata  complessiva  di  €  4.0740.000,00 -  giusta 
proposta di accertamento n. 525/2018 del 29.01.2018/2018 – ai sensi dell’art. 53 del 
D.Lgs. e s.m.i. e allegato 4.2 principio 3.2 a valere sul capitolo di entrata E1103000301 
“RISCOSSIONE DELLE TARIFFE, VERSATE DA PARTE DEI SOGGETTI TENUTI AL 
PAGAMENTO, PER LO SMALTIMENTO DEI RIFIUTI SOLIDI URBANI RELATIVO AL 
CONFERIMENTO IN IMPIANTO E A QUELLO IN DISCARICA (ART. 1, COMMA 3, 
DELLA  LEGGE  REGIONALE  13  GENNAIO  2015  N.  2,  ART.  6  DELLA  LEGGE 
REGIONALE 27.04.15 N. 12)” esercizio finanziario 2018.Debitori diversi; 

·         di  confermare quale  Responsabile  del  Procedimento  l’ing.  Margherita  Tripodi  e, 
quale DEC, l’ing. Clementina Torchia, coadiuvate dal geom. Vittorio Fanello; 

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



·         di  demandare a successivo atto l’impegno di  spesa afferente l’incentivo previsto 
dall’art. 13 del d. dlgs 50/2016 pari a lordi € 74.000,00, nelle more dell’approvazione 
del nuovo “Regolamento per la disciplina degli incentivi per funzioni tecniche ai sensi  
dell’articolo 113 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

·         di demandare al RP ogni adempimento conseguente al provvedimento;
·         di richiedere la pubblicazione del presente sul BURC della Regione Calabria; 

PRESO ATTO che la società Calabra Maceri Spa in data 24.04.2018 con rep. n. 1195 ha sottoscritto il 
contratto avente ad oggetto il “Servizio per il trattamento e smaltimento presso impianti dotati di AIA, di  
rifiuti non pericolosi prodotti nelle Regione Calabria” nel periodo dal 01 gennaio al 30 giugno 2018 con il 
Dirigente Generale del Dipartimento Ambiente e Territorio;

CONSIDERATO che ad oggi sono stati emessi: 

-1° S.A.L. al 31.03.2018 ed il 1° certificato di pagamento in data 26.04.2018 per € 1.547.916,68 (oltre 
IVA);

-2° S.A.L. al 31.05.2018 ed il 2° certificato di pagamento in data 29.06.2018 per € 1.072.312,62 (oltre 
IVA);

VISTI gli atti di contabilità di cui al S.A.L. finale a tutto il 30.06.2018 ed il certificato di pagamento n. 3  
emesso dal RUP in data 31.07.2018, per l’importo di € 521.697,63 (Iva esclusa), per la prestazione del 
servizio in argomento a tutto il 30.06.2018 acquisiti in data 01.08.2018 con prot. SIAR n. 269495;

VISTA la fattura n. C000256 del 31.07.2018 per l’importo di € 573.867,39 (Iva compresa) trasmessa on 
line dalla società Calabra Maceri e Servizi S.p.a., acquisita con prot. SIAR n. 275209 del 06.08.2018;

RITENUTO  OPPORTUNO corrispondere  alla  Società  Calabra  Maceri  e  Servizi  S.p.a.  la  somma 
complessiva  di  €  573.867,39  (Iva  inclusa)  a  copertura  dei  costi  per  il  servizio  di  trattamento  e 
smaltimento presso impianti  dotati  di  AIA, di  rifiuti  non pericolosi  prodotti  nelle Regione Calabria nel 
periodo giugno 2018;

VISTA la  scheda  contabile  di  liquidazione  n.  10651  del  29.08.2018  generata  telematicamente  ed 
allegata al presente atto; 

ACQUISITO il  DURC  prot.  INAIL_12223248  del  28.06.2018,  richiesto  ed  emesso  on  line  in  data 
08.08.2018 dal quale risulta che la Calabra Maceri e Servizi S.p.a. risulta regolare ai fini contributivi e 
previdenziali;

VISTA la liberatoria rilasciata dal Servizio Riscossione dell’Agenzia delle Entrate, ai sensi dell’art. 48-bis 
del  DPR 602/73,  codice univoco 201800001999495 del  08.08.2018 dalla  quale risulta  soggetto non 
inadempiente la società Calabra Maceri e Servizi S.p.a.;

VISTA la Legge 24 febbraio 1992, n. 225 e ss.mm.ii.; 
VISTA la L.R. 13 maggio 1996 n° 7 e ss.mm.ii.;
VISTO il D.P.G.R. n° 354 del 24 giugno 1999;
VISTO il D. Lgs. n. 165/2001, così come modificato e integrato dalla legge n. 145/2002;
VISTA la L.R. n° 13 dell’8 giugno 1996;
VISTA la L.R. n° 34/2002 e ss.mm.ii., nonché l’OCDPC n° 57/2013, e ritenuta la propria competenza;

ATTESTATA la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi dell’art. 43 e 45 della L.R. n. 8/2002; 
ACCERTATA la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 4 L.R. 47/2011;

VISTA la nota n. 49133/SIAR del 12.02.2014 del Dipartimento Organizzazione e Personale avente ad 
oggetto BURC telematico – Modalità di invio atti – Circolare; 
VISTA la L.R. n. 55 del 22 Dicembre 2017, avente ad oggetto “Legge di Stabilità Regionale 2018”;

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



VISTA la  Legge  regionale  n.  56  del  22 Dicembre  2017,  avente  ad  oggetto  “Bilancio  di  Previsione 
Finanziario Della Regione Calabria per gli anni 2018 - 2020”;

VISTA la  D.G.R.  n.  635  del  21  Dicembre  2017  di  approvazione  del  documento  tecnico  di 
accompagnamento al bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2018 -2020 
(artt. 11 e 39, c.10, D. Lgs. n. 23.6.2011, n.118);

VISTO l’art. 10 della Legge regionale n. 11/2011;

VISTO il Decreto del Ministero Economia e Finanze del 23/01/2015 di attuazione dello split payment;

DATO ATTO che ai sensi della legge 23 dicembre 2014, n. 190 (legge di stabilità), il versamento dell’IVA 
sulle  fatture  dovrà  essere  operato  direttamente  dalla  stessa  Amministrazione  regionale  e  versato 
direttamente all’Erario con adempimenti che saranno curati dalle competenti strutture del Dipartimento 
regionale del Bilancio;

DECRETA

Per le motivazioni esposte in premessa, che si intendono riportate in dispositivo:

-       di approvare gli atti contabili S.A.L. Finale a tutto il 30.06.2018 ed il certificato di pagamento n. 3 
emesso dal  RUP in data 31.07.2018 per  l’importo  di  €  521.697,63 (Iva  esclusa)  al  netto  della 
ritenuta di € 15.788,58 pari allo 0,50% giusto il Decr. Lgs. n. 50/2016, relativi alla prestazione del 
servizio  di  trattamento  rifiuti  (RSU)  non  pericolosi  prodotti  nella  Regione  Calabria  a  tutto  il  
30.06.2018; 

-          di liquidare alla società Calabra Maceri e Servizi S.p.a. la fattura n. C000356 del 31.07.2018 per 
l’importo di € 573.867,39 (Iva inclusa), relativa al servizio di che trattasi;

-          di  emettere il relativo mandato di pagamento a favore della società Calabra Maceri e Servizi 
S.p.a.,  per €   521.697,63  (Iva  esclusa)  sul  conto  corrente  bancario  indicato  nella  scheda  di 
liquidazione; 

-       di  far gravare la somma complessiva di € 573.867,39 (Iva inclusa) sul bilancio regionale anno 
2018, capitolo di spesa U3201020901, impegno di spesa n. 1197/2018, scheda di liquidazione n. 
10651 del 29.08.2018; 

-       di demandare alla Ragioneria Generale l’emissione dei mandati di pagamento relativi alle somme 
liquidate, effettuando l’accredito secondo la modalità riportata nell’allegata distinta di liquidazione ed 
alle competenti strutture gli adempimenti in materia di IVA come sopra indicato;

-       di trasmettere il presente provvedimento alla società Calabra Maceri e Servizi S.p.a.;

-       di  richiedere la  pubblicazione del  presente provvedimento  sul  BUR telematico della  Regione 
Calabria.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
TRIPODI MARGHERITA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
AUGRUSO ANTONIO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
PALLARIA DOMENICO

(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


